
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO TRIBUTI

N. 1680 del registro delle determinazioni

del 16/10/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RETTIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  A
CONTRARRE N. 1480 DEL 18/09/2023.

N.Oliva

Copia



Determina  n. 1680 del 16/10/2023 Proposta n. 1907 del 16/10/2023

IL RUP

Premesso che 

- con  provvedimento  dirigenziale  n.  1480  del  18/09/2023  si  adottava  la

Determinazione a contrarre avente ad oggetto  "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

DI  SUPPORTO  ALLA  GESTIONE  DIRETTA  DELLE  FASI  DI

ACCERTAMENTO,  LIQUIDAZIONE  E  RISCOSSIONE  ORDINARIA  E

COATTIVA  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  ED  EXTRATRIBUTARIE

DELL'ENTE,  TRAMITE UN'ARCHITETTURA INFORMATICA INTEGRATA."

per il periodo di cinque anni, decorrenti dal 01/01/2024 o, comunque, dalla data di

effettiva consegna del servizio, anche anticipata laddove ne sussistano le ragioni e

condizioni, dopo che l'aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, nelle more della

stipula del contratto (ex art 50, comma 6 ed art. 31, comma 2, lettera c), Allegato

II.14 del D.Lgs. n. 36/2023).

- con il medesimo provvedimento si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto, in

breve CSA, disciplinante l’affidamento in parola, come Allegato “A” per farne parte

integrante e sostanziale.

-  successivamente  all’adozione  della  citata  D.D.  n.  1480  del  18/09/2023  si  è

ravvisata l’opportunità di rettificare quest’ultima insieme al Capitolato Speciale per

meglio specificare i requisiti e le modalità di partecipazione oltre ai servizi richiesti

all’aggiudicatario.

Ritenuto opportuno:

- precisare che il requisito di ammissione indicato nella D.D. n. 1480 del 18/09/2023

di  cui  alla  lettera  <  a)  iscrizione  nella  Sezione  Separata  dell'Albo  dei  soggetti

abilitati  ad effettuare  attività  di  accertamento e di  riscossione  dei  tributi  e delle

altre entrate delle province e dei comuni, per i soggetti che svolgono esclusivamente

le funzioni e le attività di supporto propedeutiche all'accertamento e alla riscossione

Pagina 1 di 7



delle entrate degli Enti Locali e delle società da essi partecipate di cui all'articolo 1,

comma 805, della legge n. 160 del 2019 e del relativo Regolamento adottato con

Decreto del 13 aprile 2022 del Ministro dell'Economia e delle Finanze e pubblicato

in G.U. n.174 del 27/07/2022. >, tenuto conto delle disposizioni contenute nell'art. 1,

comma  3,  del  Decreto  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  n.  101  del

13/04/2022 di adozione del “Regolamento relativo  alla  definizione  dei  criteri  di

iscrizione  obbligatoria  in  sezione  separata  dell'albo  dei  soggetti  abilitati   ad

effettuare attività di accertamento e di riscossione dei  tributi  e delle altre entrate

delle  province  e  dei  comuni,  per  i   soggetti   che  svolgono  esclusivamente   le

funzioni   e   le   attività   di   supporto  propedeutiche  all'accertamento  e  alla

riscossione delle entrate degli enti locali e delle società da essi partecipate.” in G.U.

n.174  del  27/07/2022,  deve  intendersi  soddisfatto  anche  dalle  società  iscritte

nell'Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento e di riscossione

dei tributi e delle altre entrate delle province e dei comuni.

- eliminare dall’art. 1 (Oggetto) del CSA, a pagina 2, il riferimento alla distinzione

tra affidamento dei servizi di base ed affidamento opzionale di cui alle lettere a) e b),

perché non confacente alle esigenze organizzative dell’Ente ed all’elenco dei servizi

richiesti con la procedura di gara;

- inserire nell’elenco dei servizi richiesti all’aggiudicatario di cui all’art. 1 del CSA

anche l’ulteriore <servizio di elaborazione e generazione automatica del Documento

Unico  di  Regolarità  Tributaria  –  in  breve  DURT –  per  tutti  i  contribuenti,  sia

persone fisiche che giuridiche, presenti nella banca dati comunale, elaborato sulla

base  dei  parametri  previsti  dalle  specifiche  disposizioni  di  legge  e/o  di

regolamento>.  

-  di  conseguenza,  approvare,  con  il  presente  provvedimento,  il  nuovo  testo,  qui

allegato,  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  “Allegato  A”  che  tenga  conto  delle

modifiche sopra evidenziate.

Pagina 2 di 7



- rettificare il punto 14 della D.D. n. 1480 del 18/09/2023 per eliminare l’obbligo per

ciascun  concorrente,  a  pena  di  esclusione  dalla  gara,  di  effettuare,  prima  della

presentazione dell’offerta tecnica, un sopralluogo alla presenza di un rappresentante

dell’Ente. Tale sopralluogo si ritiene superfluo sia per la natura dei servizi richiesti

sia  per  la  circostanza  che le attività  dell’aggiudicatario  dovranno essere  svolte  in

separati locali nella propria disponibilità.

- di conseguenza, sostituire il testo del citato punto 14 con il seguente:

<14. DI STABILIRE che:

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

-  a titolo meramente indicativo e non esaustivo, si indicano le seguenti banche dati,

pubbliche ed ufficiali, dalle quali è possibile acquisire notizie sullo svolgimento del

servizio e scaricare i regolamenti ed i dati  relativi alle entrate comunali di cui al

presente affidamento:

http://finanzalocale.interno.it/

http://www.bdap.tesoro.it

http://www.comune.altamura.ba.it – Sezione Amministrazione Trasparente e Pagare

le Tasse.

Ai  fini  della  partecipazione  alla  procedura  di  gara,  non saranno  forniti  dati  ed

informazioni  ulteriori,  rispetto  a quelle già presenti  nelle banche dati  disponibili

accedendo ai portali di cui sopra.>.

Dato atto che si intendono confermate le disposizioni e le previsioni, non modificate

con il presente provvedimento, di cui alla Determinazione a contrarre n. 1480 del

18/09/2023. 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa o

la revisione del Quadro Economico contenuti nella citata D.D. n. 1480/2023. 

Pagina 3 di 7



Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Responsabile del

procedimento che ha curato l'istruttoria del provvedimento, secondo l'art.6-bis della

Legge n.241/1990 e s.m.i. e l'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo

provvedimento di approvazione

____________________________________________________________________

IL RUP

(Dott. Nicola OLIVA)

IL DIRIGENTE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Ritenuto di provvedere in conformità al provvedimento proposto dal RUP;

-  Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  2  del  06/06/2023  di  conferimento  al  sottoscritto

dell’incarico di Direzione del II Settore "Bilancio - Finanza - Programmazione";

- Visto gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

- Visto il D. lgs n. 36/2023;

- Visto l'art. 6-bis della legge 241/90 e s.m.i. in riferimento all'assenza di conflitti di

interesse in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

DETERMINA

1.  Di  richiamare  integralmente le  premesse  del  presente  provvedimento  per

approvarle espressamente.

2.  Di  precisare che  il  requisito  di  ammissione  indicato  nella  D.D.  n.  1480  del

18/09/2023 di cui alla lettera <  a)  iscrizione nella Sezione Separata dell'Albo dei

soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento e di riscossione dei tributi e

Pagina 4 di 7



delle  altre  entrate  delle  province  e  dei  comuni,  per  i  soggetti  che  svolgono

esclusivamente le funzioni e le attività di supporto propedeutiche all'accertamento e

alla riscossione delle entrate degli Enti Locali e delle società da essi partecipate di

cui  all'articolo  1,  comma  805,  della  legge  n.  160  del  2019  e  del  relativo

Regolamento adottato con Decreto del 13 aprile 2022 del Ministro dell'Economia e

delle  Finanze  e  pubblicato  in  G.U.  n.174  del  27/07/2022. >,  tenuto  conto  delle

disposizioni contenute nell'art. 1, comma 3, del Decreto del Ministero dell'Economia

e delle Finanze n. 101 del 13/04/2022 di adozione del “Regolamento relativo  alla

definizione  dei  criteri  di  iscrizione obbligatoria in sezione separata dell'albo dei

soggetti abilitati  ad effettuare attività di accertamento e di riscossione dei  tributi  e

delle  altre  entrate  delle  province  e  dei  comuni,  per  i   soggetti   che  svolgono

esclusivamente   le   funzioni   e   le   attività   di   supporto  propedeutiche

all'accertamento e alla riscossione delle entrate degli enti locali e delle società da

essi partecipate.” in G.U. n.174 del 27/07/2022, deve intendersi soddisfatto anche

dalle  società  iscritte  nell'Albo  dei  soggetti  abilitati  ad  effettuare  attività  di

accertamento e di  riscossione  dei  tributi  e delle  altre entrate delle province e dei

comuni.

3.  Di  eliminare dall’art.  1  (Oggetto)  del  CSA,  a  pagina  2,  il  riferimento  alla

distinzione tra affidamento dei servizi di base ed affidamento opzionale di cui alle

lettere  a)  e  b),  perché  non  confacente  alle  esigenze  organizzative  dell’Ente  ed

all’elenco dei servizi richiesti con la procedura di gara;

4. Di inserire nell’elenco dei servizi richiesti all’aggiudicatario di cui all’art. 1 del

CSA  anche  l’ulteriore  < servizio  di  elaborazione  e  generazione  automatica  del

Documento  Unico  di  Regolarità  Tributaria  –  in  breve  DURT  –  per  tutti  i

contribuenti, sia persone fisiche che giuridiche, presenti nella banca dati comunale,

elaborato sulla base dei parametri previsti dalle specifiche disposizioni di legge e/o

di regolamento >.  

Pagina 5 di 7



5.  Di  approvare  il  nuovo  testo,  qui  allegato,  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto

“Allegato A” che tenga conto delle modifiche sopra evidenziate.

6.  Di  rettificare il  punto  14  della  D.D.  n.  1480  del  18/09/2023  per  eliminare

l’obbligo  per  ciascun  concorrente,  a  pena  di  esclusione  dalla  gara,  di  effettuare,

prima della  presentazione  dell’offerta  tecnica,  un sopralluogo  alla  presenza  di  un

rappresentante dell’Ente. Tale sopralluogo si ritiene superfluo sia per la natura dei

servizi  richiesti  sia  per  la  circostanza  che  le  attività  dell’aggiudicatario  dovranno

essere svolte in separati locali nella propria disponibilità.

- di conseguenza, sostituire il testo del citato punto 14 con il seguente:

<14. DI STABILIRE che:

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

-  a titolo meramente indicativo e non esaustivo, si indicano le seguenti banche dati,

pubbliche ed ufficiali, dalle quali è possibile acquisire notizie sullo svolgimento del

servizio e scaricare i regolamenti ed i dati  relativi alle entrate comunali di cui al

presente affidamento:

http://finanzalocale.interno.it/

http://www.bdap.tesoro.it

http://www.comune.altamura.ba.it – Sezione Amministrazione Trasparente e Pagare

le Tasse.

Ai  fini  della  partecipazione  alla  procedura  di  gara,  non saranno  forniti  dati  ed

informazioni  ulteriori,  rispetto  a quelle già presenti  nelle banche dati  disponibili

accedendo ai portali di cui sopra.>.

7.  Di  confermare in  toto  le  disposizioni  e  le  previsioni,  non  modificate  con  il

presente  provvedimento,  di  cui  alla  Determinazione  a  contrarre  n.  1480  del

18/09/2023.

8. Di dare atto che il  presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di

spesa o la revisione del Quadro Economico contenuti nella citata D.D. n. 1480/2023.

Pagina 6 di 7



9. Di ottemperare  agli obblighi imposti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. mediante la

pubblicazione, nell’apposita sezione del sito internet comunale, dei dati relativi al

presente provvedimento.

10. Di dare atto dell'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Dirigente

che  adotta il presente provvedimento, secondo l'art.6-bis della Legge n.241/1990 e

s.m.i. e l'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

11.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ed  il  nuovo  testo  del   Capitolato

Speciale d’Appalto (Allegato “A”) al Servizio Contratti ed Appalti del Comune di

Altamura,  per  gli  adempimenti  consequenziali,  connessi  all’espletamento  della

procedura di gara ed alla successiva stipula del contratto.

 IL DIRIGENTE DEL  II Settore Dott. F. Faustino2° SETTORE:
BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Pagina 7 di 7



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1907

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A CONTRARRE N. 1480 DEL 18/09/2023.

2023

TRIBUTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 1680
16/10/2023Data adozione:

16/10/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1680 del 16/10/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


